

- それぞれ減少している。
- (3) 当年度の一般旅客数は 91,472 人で、その料金収入は 30,384,667 円であり、これを前年度と比較すると、旅客数で 671 人 (0.7%) 増加し、料金収入で 290,114 円 (0.9%) 減少している。
- 3 収益的収支の概要
平成 15 年度の収益的収支は次のとおりであり、これを前年度と比較すると別表 2 のとおりである。
- (1) 総収益は 1,263,315,681 円、総費用は 1,246,035,658 円であり、差し引き 17,280,023 円の純利益となっている。
これを前年度と比較すると、総収益は 31,857,724 円 (2.5%)、総費用は 4,003,050 円 (0.3%) それぞれ減少しているが、前年度に引き続き黒字決算を維持している。
- 4 資本的収支の概要
平成 15 年度の資本的収入額はない。
資本的支出額は 189,610,325 円 (建設改良費 2,201,850 円、企業債償還金 187,408,475 円) である。
なお、資本的支出額に不足する額 189,610,325 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 104,850 円、及び過年度分損益勘定留保資金 189,505,475 円で補てんされている。
- 5 財政状況の概要
平成 15 年度末の資産・負債及び資本の状態は次のとおりであり、これを前年度と比較すると別表 3 のとおりである。
- (1) 資産総額は、2,669,440,425 円で、前年度に比べて 200,306,394 円 (7.0%) の減少となっている。
減少の主なものは、船舶 75,469,343 円 (14.2%)、建物 14,746,066 円 (2.4%) 現金・預金 100,755,382 円 (10.7%) である。
- (2) 負債総額は、448,989,242 円で、前年度に比べて 30,177,942 円 (6.3%) の減少となっている。
減少の主なものは、修繕準備引当金 28,970,000 円 (63.7%) である。
- (3) 資本総額は、2,220,451,183 円で、前年度に比べて 170,128,452 円 (7.1%) の減少となっている。
減少の主なものは、借入資本金 187,408,475 円 (38.0%) である。
- 6 資金収支の概要
平成 15 年度の資金収支の状況は、受入資金 2,963,761,313 円 (前年度繰越金 1,600,085,311 円、当年度収入金 1,363,676,002 円)、支払資金 1,465,893,384 円で、差し引き 1,497,867,929 円が翌年度へ繰り越されている。

その内訳は	現 金	6,605,729 円
	普通預金	93,292,453 円
	定期預金	740,000,000 円
	有価証券	657,969,747 円

となっており、預金等についてはそれぞれ出納取扱機関等の残高証明等と符号し、正確であることを確認した。

別表1 航空送実績比較表

【航空送台数・人員・料金】

区 分	平成15年度			平成14年度			対 前 年 度 比 較		
	数量		料金	数量		料金	数	量	料 金
	A	B	C	D	E = A - C	F = B - D			
大型バス	5,153台	29,692,638円	5,466台	31,660,875円	△ 313台	△ 1,968,237円	△ 5.7%	△ 1,968,237円	△ 6.2%
小型バス	2,888	8,092,678	2,816	7,984,659	72	108,019	2.6		1.4
小 計	8,041	37,785,316	8,282	39,645,534	△ 241	△ 1,860,218	△ 2.9		△ 4.7
乗 用 車	378,656	748,835,087	391,032	772,246,629	△ 12,376	△ 23,411,542	△ 3.2		△ 3.0
大型トラック	36,229	153,559,181	33,722	146,693,763	2,507	6,865,418	7.4		4.7
小型トラック	27,933	63,543,803	29,764	67,140,161	△ 1,831	△ 3,596,358	△ 6.2		△ 5.4
小 計	64,162	217,102,984	63,486	213,833,924	676	3,269,060	1.1		1.5
単 車	15,648	12,480,030	14,021	11,066,153	1,627	1,413,877	11.6		12.8
車 両 計	466,507台	1,016,203,417	476,821台	1,036,792,240	△ 10,314台	△ 20,588,823	△ 2.2		△ 2.0
車両同乗旅客	635,247人	192,123,315	658,160人	201,490,942	△ 22,913人	△ 9,367,627	△ 3.5		△ 4.6
合 計	—	1,208,326,732	—	1,238,283,182	—	△ 29,956,450	—		△ 2.4
一 般 旅 客	91,472人	30,384,667	90,801人	30,674,781	671人	△ 290,114	0.7		△ 0.9
総 計	—	1,238,711,399	—	1,268,957,963	—	△ 30,246,564	—		△ 2.4

(注) 金額は、仮受消費税及び地方消費税を除いた額である。

別表2 比較損益計算書

年度 科目	平成15年度	平成14年度	対前年度	比較
	金額 金 A	金額 金 B	金額 C = A - B	率 比 C/B
営業収益	1,251,794,304 円	1,282,505,583 円	△ 30,711,279 円	△ 2.4 %
運航収入	1,238,711,399	1,268,957,963	△ 30,246,564	△ 2.4
運航雑収入	13,082,905	13,547,620	△ 464,715	△ 3.4
営業費用	1,224,214,609	1,222,067,578	2,147,031	0.2
一般管理費	4,148,629	4,853,689	△ 705,060	△ 14.5
運航経費	777,926,529	766,179,145	11,747,384	1.5
運航管理費	442,139,451	451,034,744	△ 8,895,293	△ 2.0
(営業損益)	(27,579,695)	(60,438,005)	(△ 32,858,310)	(54.4)
営業外収益	11,521,377	12,667,822	△ 1,146,445	△ 9.1
受取利息	2,616,195	6,525,585	△ 3,909,390	△ 59.9
雑収入	8,905,182	6,142,237	2,762,945	45.0
営業外費用	21,821,049	26,415,331	△ 4,594,282	△ 17.4
支払利息	15,213,346	21,480,187	△ 6,266,841	△ 29.2
雑支出	6,607,703	4,935,144	1,672,559	33.9
(営業外損益)	(△ 10,299,672)	(△ 13,747,509)	(3,447,837)	(△ 4.3)
(経常損益)	(17,280,023)	(46,690,496)	(△ 29,410,473)	(63.0)
特別損益	0	△ 1,555,799	1,555,799	皆減
当年度純損益	17,280,023	45,134,697	△ 27,854,674	61.7
総収入	1,263,315,681	1,295,173,405	△ 31,857,724	△ 2.5
総費用	1,246,035,658	1,250,038,708	△ 4,003,050	△ 0.3

(注) 金額は、仮受・仮払消費税及び地方消費税を除いた額である。

別表3 比較貸借対照表

年 度 科 目	平 成 15 年 度		平 成 14 年 度		対 前 年 度 比 較	
	金 額 A	構 成 比	金 額 B	構 成 比	C = A - B	C / B
固 定 資 産	1,158,208,996 円	43.4 %	1,255,890,459 円	43.8 %	△ 97,681,463 円	△ 7.8 %
有 形 固 定 資 産	1,147,251,396	43.0	1,244,932,859	43.4	△ 97,681,463	△ 7.8
船 舶	456,214,944	17.1	531,684,287	18.5	△ 75,469,343	△ 14.2
建 物	601,805,634	22.5	616,551,700	21.5	△ 14,746,066	△ 2.4
そ の 他	89,230,818	3.3	96,696,872	3.4	△ 7,466,054	△ 7.7
無 形 固 定 資 産	757,600	0.0	757,600	0.0	0	0.0
投 資	10,200,000	0.4	10,200,000	0.4	0	0.0
流 動 資 産	1,511,231,429	56.6	1,613,856,360	56.2	△ 102,624,931	△ 6.4
現 金 預 金	839,898,182	31.5	940,653,564	32.8	△ 100,755,382	△ 10.7
未 収 金	11,903,227	0.4	12,571,049	0.4	△ 667,822	△ 5.3
そ の 他 流 動 資 産	1,460,273	0.1	1,200,000	0.0	260,273	21.7
有 価 証 券	657,969,747	24.6	659,431,747	23.0	△ 1,462,000	△ 0.2
資 産 合 計	2,669,440,425	100.0	2,869,746,819	100.0	△ 200,306,394	△ 7.0
固 定 負 債	382,819,798	14.3	411,789,798	14.3	△ 28,970,000	△ 7.0
退職給与引当金	366,312,455	13.7	366,312,455	12.8	0	0.0
修繕準備引当金	16,507,343	0.6	45,477,343	1.6	△ 28,970,000	△ 63.7
流 動 負 債	66,169,444	2.5	67,377,386	2.3	△ 1,207,942	△ 1.8
未 払 金	57,168,117	2.1	58,264,246	2.0	△ 1,096,129	△ 1.9
預 り 金	7,801,327	0.3	7,913,140	0.3	△ 111,813	△ 1.4
そ の 他 流 動 負 債	1,200,000	0.0	1,200,000	0.0	0	0.0
負 債 合 計	448,989,242	16.8	479,167,184	16.7	△ 30,177,942	△ 6.3
資 本 金	2,107,017,966	78.9	2,294,426,441	80.0	△ 187,408,475	△ 8.2
自 己 資 本 金	1,801,150,000	67.5	1,801,150,000	62.8	0	0.0
借 入 資 本 金	305,867,966	11.5	493,276,441	17.2	△ 187,408,475	△ 38.0
剰 余 金	113,433,217	4.2	96,153,194	3.4	17,280,023	18.0
資 本 剰 余 金	11,527,127	0.4	11,527,127	0.4	0	0.0
受贈財産評価額	9,727,127	0.4	9,727,127	0.3	0	0.0
工 事 負 担 金	800,000	0.0	800,000	0.0	0	0.0
補 助 金	1,000,000	0.0	1,000,000	0.0	0	0.0
利 益 剰 余 金	101,906,090	3.8	84,626,067	2.9	17,280,023	20.4
減 債 積 立 金	52,000,000	1.9	50,000,000	1.7	2,000,000	4.0
利 益 積 立 金	32,000,000	1.2	0	0.0	32,000,000	皆増
建設改良積立金	0	0.0	0	0.0	0	—
繰越利益剰余金	626,067	0.0	0	0.0	626,067	皆増
当 年 度 純 損 益	17,280,023	0.6	34,626,067	1.2	△ 17,346,044	△ 50.1
資 本 合 計	2,220,451,183	83.2	2,390,579,635	83.3	△ 170,128,452	△ 7.1
負 債 ・ 資 本 合 計	2,669,440,425	100.0	2,869,746,819	100.0	△ 200,306,394	△ 7.0

(注) 1 金額は、仮受・仮払消費税及び地方消費税を除いた額である。

2 固定資産は、減価償却累計額を控除した金額で記載している。

有明海自動車航送船組合告示第2号

有明海自動車航送船組合議会平成16年第2回定例会を平成16年9月8日午後3時30分
長崎市に招集する。

平成16年8月20日

有明海自動車航送船組合
管理者 長崎県知事 金子 原二郎

熊本市職員共済組合公告第9号

熊本市職員共済組合定款第5条の規定に基づき、平成15年度決算の要旨を公告する。

平成16年8月20日

熊本市職員共済組合
理事長 三 嶋 輝 男

損益計算書の要旨

(単位：千円)

経 理 区 分		短 期	長 期	業 務	貸 付	財 形	基礎年金 支 払
収 入	負担金	43,098	5,442,506	9,377			
	掛 金	33,665	2,624,471				
	基礎年金交付金		715,242				
	育児・介護休業手当金交付金	73,411					
	連合会交付金				36,361		
	基礎年金国庫金						383,301
	利息及び配当金	1	384,494	1	117,654	1	
	その他の収入		2,766	33	181		
	他会計から繰入			3,126			
	前年度繰越長期給付積立金		29,593,476				
	計	150,175	38,762,955	12,537	154,196	1	383,301
支 出	給付金	73,411	7,884,081				382,814
	役員報酬			14			
	旅費・事務費			2,091	1,115		
	委託費			1,413	469		
	支払利息				97,120		
	連合会払込金		460	4,614	5,433		
	基礎年金拠出金負担金		1,906,361				
	連合会拠出金	76,763					
	他経理へ繰入		3,126				
	その他の支出			3,342	48,084		487
	次年度繰越長期給付積立金		28,968,927				
	計	150,174	38,762,955	11,474	152,221	0	383,301
差引当期利益金又は当期損失金(△)		1	0	1,063	1,975	1	0

貸借対照表の要旨

(単位：千円)

経 理 区 分		短 期	長 期	業 務	貸 付	財 形	基礎年金 支 払
資 産	流動資産	51	7,288,993	13,796	221,946	512	
	固定資産		21,680,231	644	5,010,755		
資 産 合 計		51	28,969,224	14,440	5,232,701	512	0
負 債	流動負債		297	218	6,249		
	固定負債				4,852,844		
	負債合計	0	297	218	4,859,093	0	0
資 本	資本剰余金			491			
	積立金		28,968,927		373,608		
	利益剰余金	51		13,731		512	
	資本合計	51	28,968,927	14,222	373,608	512	0
負債・資本合計		51	28,969,224	14,440	5,232,701	512	0

